ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 1

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE AMARAL FERRADOR.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito (2018), às vinte
horas (20h00min), no prédio cedido pela Prefeitura Municipal, conforme o Decreto nº 1.703/2011 a
Câmara de Vereadores, sob a Presidência do Vereador CARLOS RAFAEL SILVA DA SILVA, presentes os
Vereadores: Marcio Machado de Vasconcellos e Gilnei Ovicki da Bancada do MDB; Arimar Nunes de
Freitas, Lenara Vargas dos Santos, Paulo Sergio da Silva e Suerrer de Abreu Coelho da Bancada do PDT,
João Carlos Coelho Martins da Bancada do PSDB e Ronivan Fontoura Braga da Bancada do Progressistas.
Assim reunidos, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão e colocou em discussão e votação a Ata da
Sessão Anterior que foi APROVADA POR UNANIMIDADE. MOMENTO BÍBLICO: O vereador Suerrer de
Abreu Coelho, leu Gálatas 6:7: “Não se deixem enganar: de Deus não se zomba. Pois o que o homem
semear isso também colherá. EXPEDIENTE RECEBIDO: Of. DG nº. 9380/2018: que encaminha as Contas do
Governo Municipal referente ao exercício de 2012, para julgamento nos termos do §2º do artigo 31 da
Constituição Federal e posterior arquivamento na Câmara. Of. nº 155/2018/-GAB: que encaminha projeto
de lei para apreciação : PROJETO DE LEI Nº. 057/2018 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2019. PROPOSIÇÃO: O Vereador Carlos Rafael Silva da Silva, da Bancada do MDB,
que esta subscreve, vem após ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal, que providencie
um gerador de energia para manter a rede de água ligada, tendo em vista que há um convênio entre o
município e a CORSAN. PROPOSIÇÃO: O Vereador que esta subscreve, vem após ouvir o Soberano
Plenário, propor ao Executivo Municipal que, encaminhe para esta Casa Legislativa o Projeto de Lei para
firmar convênio com a APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais). ORDEM DO DIA -
PROPOSIÇÃO: O Vereador Carlos Rafael Silva da Silva, da Bancada do MDB, que esta subscreve, vem após
ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo Municipal, que providencie um gerador de energia para
manter a rede de água ligada, tendo em vista que há um convênio entre o município e a CORSAN.
PROPOSIÇÃO:O Vereador que esta subscreve, vem após ouvir o Soberano Plenário, propor ao Executivo
Municipal que, encaminhe para esta Casa Legislativa o Projeto de Lei para firmar convênio com a APAE
(Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais). TODOS APROVADOS POR UNANIMIDADE. GRANDE
EXPEDIENTE: Ver. ARIMAR NUNES DE FREITAS:

VER. JOÃO CARLOS COELHO MARTINS:
VER. GINEI OVICKI:
VER. SUERRER DE ABREU COELHO:
VER. CARLOS RAFAEL SILVA DA SILVA:
VERª. LENARA VARGAS DOS SANTOS:
VER. MARCIO MACHADO DE VASCONCELLOS:
VER. PAULO SERGIO DA SILVA:
VER. RONIVAN FONTOURA BRAGA:

MOMENTO DE LÍDERES: LÍDER DO PSDB – VER. JOÃO CARLOS COELHO MARTINS:
LÍDER DO PDT – VER. ARIMAR NUNES DE FREITAS:
LÍDER DO MDB – VER. MARCIO MACHADO DE VASCONCELLOS:
LÍDER DO PROGRESSISTAS – VER. RONIVAN FONTOURA BRAGA:
LÍDER DO GOVERNO – VER. SUERRER DE ABREU COELHO:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Amaral Ferrador
Rua Simão Barbosa, 654 – Centro – Amaral Ferrador - RS

Cep: 96.635-000    Fone/Fax: 51 3670 1144

 2

 PRESIDENTE – Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão
convocando os senhores vereadores para a próxima segunda-feira no mesmo horário e local de costume.
Para constar eu Marcio Machado de Vasconcellos .............................................................................
Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores
presentes.

______________________________________
Vereador Carlos Rafael Silva da Silva

PRESIDENTE

______________________________
Vereador Arimar Nunes de Freitas

______________________________________

Vereador Ronivan Fontoura Braga

__________________________________

Vereador Paulo Sergio da Silva

_________________________________
Vereador Lenara Vargas dos Santos

________________________________
Vereador João Carlos Coelho Martins

__________________________________

Vereador Suerrer de Abreu Coelho

_________________________________

Vereador Gilnei Ovicki